1) Cf. *Buerspraek-Boeck* van 1425—1432, fol. 108, 109. (anno 1427, des manendags nae Galli).

CAPUT III.

DE USURPATIONIBUS CLERI BELGICI ET JURISDICTIONIS
ECCLESIASTICAE ET CIVILIS CONFLICTU.

Hucusque ea notavimus quae nobis apta videbantur ad probandum, quantopere olim nostros dominationi ecclesiasticae peregrinae invigilaverint. Neque tamen exemplis caremus, quibus confirmari potest, eos etiam reprimendis usurpationibus domesticis magnam dedisse operam. Documenta testantur eorum conatus eo tetendisse, ut publicae saluti faverent eamque stabilirent. Legitimae vero ecclesiasticorum auctoritati nunquam obstiterunt, si modo praefixos non transgredirentur terminos. Historia patriae luctulentas præbet probationes, ecclesiam sancti officii immemorem non solum saecularibus se immiscuisse, sed, quod pejus, in magnum saepe incolarum damnum alienos fines invasisse. Hoc malum avertere unicum nostrorum Principum fuit consilium; quamobrem tam frequentia invenimus diplomata ad jurisdictionis ecclesiasticae vexationes arcendas et abusum numerum minuendum edita.

Quis enim eminens illud privilegium de non evocando prorsus ignorat? »Qui ingenia instituta que Belgarum habent perspecta, sciunt, nihil illis fuisse unquam antiquius aut enixiore studio a majoribus posteritati traditum, quam ne peregrinis vel legibus, vel judiciis obnoxii viverent,” ait STOCKMANS 1). Et re vera ab antiquo in hisce regionibus invaluit privilegium, ex quo nullus sive clericus, sive sacerdotalis ab invicem neque ab extraneo in prima instantia extra patriam in jus vocari poterat. Multa monumenta id abunde confirmant. Cujus rei concordatum, Ducem Brabantiae inter et Civitatem Coloniensem anni 1251, nobis offert exemplum, quo ordinabatur: »Nec occasione ipsorum debitorum, conventionum vel pactiorum alter alterius res vel personas in civitate Coloniensi vel in terra nostra accipere poterit vel arrestare 2)”. Porro, si aurcam illam bullam a CAROLO IV, Romanorum Imperatore, JOANNI Brabantino concessam, inspiciamus, confessim nobis persuasum erit, idem privilegium ea sanctum fuisse; omnes deinde Prin-

1) Cf. STOCKMANS, *Opera omnia*, in tractatu: *Defensio Belgarum contra evocationes et peregrina judicia*, pag. 247.

2) Cf. *Placaeten van de Hertogen van Brabant*, t' Hantwerpen 1648. dl. I. p. 343.

cipes in Laeto Introitu Brabantiae solenni juramento idem promiserunt. Sic anno 1355 WENCESLAUS et JOANNA juraverunt »dat niemandt van onsen voorsz. Lande buytens lants en sal mogen dagen van eenigerhande saecken vuytgescheyden van testamente, van houwelycxse voorwaerden, ende van aelmoessen, ende soo wie dat dade, soude verbeuren syn goet ende syn lyff, ende wy en soude hem nemmermeer onse landt weder mogen geven 1)». In tribus igitur duntaxat causis evocatio indulta erat.